Am organizat acest concurs cu ocazia împlinirii, la 14 aprilie,

Elevii care au scris cele mai valoroase eseuri au fost premiați în cadrul Târgului de carte Gaudeamus de la Oradea

a 151 de ani de la publicarea poeziei lui Mihai Eminescu „Ce-ți doresc eu ție, dulce Românie”, în Revista de cultură Familia (An III, Nr. 14, 2/14 aprilie 1867), dar și cu ocazia Anului Centenarului Marii Uniri”, afirmă Lucian Silaghi, directorul executiv al Direcției Județene pentru Cultură Bihor. Reamintim faptul că în data de 10 mai, în cadrul celei de-a V-a ediții a Târgului de carte Gaudeamus de la Oradea, cei 12 elevi care au scris cele mai valoroase eseuri au fost premiați de către reprezentanți